
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   616   del 10-09-2024 
 
 
Oggetto:       SERVIZIO DI VUOTATURA FOSSE BIOLOGICHE DEGLI IMMO= 

BILI  COMUNALI ANNI 2023 E 2024 -  ULTERIORE AFFI= 
DAMENTO  ALLA  DITTA  MUGELLO SPURGHI SRL DI PRATO 
(PO) PER L'ANNO 2024 E. 2.000,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario di vari immobili utilizzati per 
le finalità istituzionali, dotati di scarichi per la raccolta di acque nere nelle fosse biologiche che 
periodicamente devono essere svuotate per garantire il normale funzionamento; 
 
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni occorrenti per i vari servizi comunali 
devono essere avviate procedure concorrenziali, ai sensi delle normative e disposizioni vigenti 
in materia di “contratti pubblici”;    
 
VISTA la determinazione n. 31 del 23.01.2023 con la quale, per le motivazioni in essa 
contenute, si affidavano i servizi di cui sopra alla ditta MUGELLO SPURGHI SRL di Prato 
(Po) (sede operativa di Borgo San Lorenzo) per gli anni 2023 e 2024 dietro corrispettivo 
complessivo di € 10.240,00 (oltre iva); 
   
PRECISATO che nell’atto di cui sopra si stabilivano le condizioni ed i prezzi relativi ai servizi 
in oggetto; 
 
DATO ATTO che a decorrere dal 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023, che impone alle stazioni 
appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici di qualunque importo utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
 
CONSIDERATO che l’impegno assunto con l’atto di cui sopra è in via di esaurimento a causa 
dei numerosi interventi che si sono resi necessari,  
 
PRECISATO che occorre prevedere un ulteriore impegno di € 2.000,00 (oltre Iva) al fine di 
garantire fino al 31.12.2024 i servizi di che trattasi, indispensabili per garantire il regolare 
funzionamento delle attività istituzionali di questo Ente; 
 
CONSIDERATO che al presente atto continuano ad applicarsi le norme del D. Lgs. n. 50/2016 
e smi in quanto, come sopra precisato, il D. Lgs. n. 36/2023 ha acquistato piena efficacia solo a 
decorrere dal 01.07.2023; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 616 del 10-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”  
ed in particolare il comma 1^, lett. B) che regola le modifiche in caso di sopravvenuta necessità 
di lavori, servizi o forniture supplementari; 
 
VISTO altresì il comma 7^ dello stesso art. 106 il quale stabilisce che l’aumento del contratto 
non può eccedere la soglia del 50% del valore del contratto originario; 
 
DATO ATTO che la presente modifica rispetta entrambe le condizioni di cui ai due capoversi 
precedenti; 

 
RITENUTO pertanto di integrare per € 2.000,00 (oltre Iva) gli impegni finanziari per la 
fornitura dei servizi in oggetto alla ditta MUGELLO SPURGHI srl con sede legale in Prato 
(Po), C. F. e Partita Iva 02442340978, secondo le modalità indicate nella determinazione n. 
31/2023;   
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG è il 
seguente: Z4A395178A; 
 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della 
L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue successive modificazioni ed integrazioni per garantire la piena 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata; 
 
RILEVATO che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria è stata verificata attraverso 
acquisizione del Durc on line prot. INAIL_45277788; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà integrato secondo la normativa di cui al 
precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 
(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 6 e comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 616 del 10-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15.03.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2024/2025/2026; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo la normativa 
richiamata, per ulteriori € 2.000,00 (oltre Iva) il servizio di vuotatura delle fosse biologiche 
degli immobili di proprietà comunali per l’anno 2024 (con le modalità già stabilite nella 
determinazione n. 31 del 23.01.2023 ed allegati) alla ditta  MUGELLO SPURGHI srl, con sede 
legale in Prato (Po) e sede operativa a Borgo San Lorenzo, C. F. e Partiva Iva  02442340978; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.440,00 (Iva compresa) nel seguente modo: 

- per € 456,00 sul cap. 1271 “MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - 
PRESTAZIONE SERVIZI (U.T.) (SERVIZIO PARZIALMENTE 
RILEVANTE AI FINI I.V.A)(IMPIEGO ONERI URBANIZZAZIONE)” – 
Codice Bilancio 01.05-1.03.02.09.000; 

- per €  760,00 sul cap. 2801 “SPESE PER SCUOLE MATERNE - 
PRESTAZIONE SERVIZI (U.T.) (IMPIEGO ONERI URBANIZZAZIONE)” 
– Codice Bilancio 04.01-1.03.02.09.008; 

- per € 1.224,00 sul cap. 2971 “SPESE PER SCUOLE ELEMENTARI - 
PRESTAZIONI SERVIZI (U.T.) (IMPIEGO ONERI URBANIZZAZIONE)” 
– Codice Bilancio 04.02-1.03.02.09.000;    

 
3. DI CONFERMARE che la integrazione al presente contratto avverrà con le modalità 
previste dall’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 
4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, 
ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  
 
6.  DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90  e del D. Lgs. n. 
50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione è il geom. Ceni Dario della U.O. Staff del Servizio Tecnico di questo Ente, 
il quale non versa in alcuna situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, come da 
dichiarazione resa al momento dell’aggiudicazione di cui alla determinazione n. 31/2023.  
 
 
      Il R.P. 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 616 del 10-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

  



 

DETERMINAZIONI n. 616 del 10-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    616    DEL  10-09-24 
 
 

Oggetto:          SERVIZIO DI VUOTATURA FOSSE BIOLOGICHE DEGLI IMMO= 
BILI  COMUNALI ANNI 2023 E 2024 -  ULTERIORE AFFI= 
DAMENTO  ALLA  DITTA  MUGELLO SPURGHI SRL DI PRATO 
(PO) PER L'ANNO 2024 E. 2.000,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      2.440,00 

 
Lì 12-09-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 616 del 10-09-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1230 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  20-09-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 20-09-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


